%k ke

L& &

Comunidad
de Madrid

Situacion

Declarado

Declarado

Declarado

Declarado

Declarado

Declarado

Declarado

Declarado

Declarado

Declarado

Declarado

Incoado

Incoado

Bienes Protegidos. Bienes Muebles de Interés Cultural

Denominacion Registral

Adoracion de los Magos, atribuida a Juan de
Juanes

Adoracion de los Magos, realizada por Anton van
Dyck (atribuida).

Adoracion de los pastores, de escuela valenciana.
Otras denominaciones: Nacimiento.

Adoracion de los pastores, de Juan Correa de
Vivar

Agnus Dei, de Francisco de Zurbaran.

Alegoria de la verdad, atribuida a Francesco Furini
Angel nifio, de Felipe Bigarny

Anunciacién, de Juan Correa de Vivar

Archivo personal de Vicente Aleixandre

Atlas cartografico, realizado por Fernao Vaz
Dourado

Atlas Portulano, realizado por el cartdgrafo Joan
Martines en Messina

Bargueio napolitano

Biblioteca de la Casa de Escritores, S.J.

jueves, 20 de noviembre de 2025

Categoria

Individual

Individual

Individual

Individual

Individual
Individual
Individual
Individual
Individual

Individual

Individual

Bien mueble i

Individual

Seccién

Pintura

Pintura

Pintura

Pintura

Pintura
Pintura
Escultura
Pintura
Archivos

Patrimonio bibliografico

Patrimonio documental

Mobiliario

Patrimonio Bibliografico

Incoacion

28/01/2016

11/04/2022

05/10/2021

14/05/2007

12/11/2013
22/06/2017
02/06/2005
14/05/2007
14/06/2022

18/01/2016

23/09/2016

13/06/2025

20/11/1986

Direccién General de Patrimonio Cultural
Consejeria de Cultura, Turismo y Deporte

Declaracion

31/05/2016

21/12/2022

30/03/2022

17/07/2008

05/05/2015
20/03/2018
22/12/2006
17/07/2008
07/12/2022

31/05/2016

27/06/2017

Paginalde9



Situacion

Incoado

Declarado

Incoado

Declarado

Declarado

Declarado

Declarado

Declarado

Declarado

Declarado

Declarado

Incoado

Declarado

Incoado

Declarado

Denominacion Registral

Biblioteca de la clinica Lépez Ibor
Biblioteca privada de don Manuel Alvar Lépez

Biblioteca y Archivo de Don Juan Antonio
Zunzunegui y Laredo

Biblioteca y el Archivo de don José Ortega y
Gasset

Bodegdn con pan, queso y fruta, cesta de uvasy
recipientes, o Bodegon, de Luis Egidio Meléndez

Cabinet Hernani
Capitel Omeya con inscripcion cufica del siglo X
Capitel Omeya cordobés del siglo X

Carlos lll, Cazador, de Francisco de Goya y
Lucientes

Centro de Interpretacién y Museo Etnografico de
Nuevo Baztdn

Cédice Capitulo y Ordenanzas de Cérdoba

Coleccién de catorce manuscritos de autos
sacramentales de Calderdn de la Barca

Coleccion de esculturas de don Eduardo Capa
Sacristan

Coleccion de material ferroviario del Museo del
Ferrocarril

Coleccién Los Madrazo

jueves, 20 de noviembre de 2025

Categoria

Individual
Individual

Individual

Individual

Individual

Individual
Individual
Individual

Individual

Coleccidén

Individual

Coleccién

Coleccidén

Coleccidn

Coleccidn

Seccion

Patrimonio bibliografico
Patrimonio Bibliografico

Patrimonio bibliografico

Patrimonio Bibliografico

Pintura

Mobiliario
Elemento arquitectdnico
Elemento arquitectdnico

Pintura

Museos

Patrimonio documental

Patrimonio bibliografico

Escultura

Instrumentos y Maquinaria

Pintura

Incoacion

03/07/1998
26/02/2002

17/06/1986

02/08/1995

31/03/2014

27/04/2018
19/11/2015
15/02/2013

14/05/1987

02/07/2014

21/10/1991

10/01/1995

07/10/1996

Declaracion

17/10/2006

30/01/1997

05/12/2017

05/02/2019
07/06/2016
24/04/2014

12/03/1996

18/06/2013

12/03/2015

06/06/1996

18/06/2013

Pagina2de9



Situacion

Declarado

Declarado

Incoado

Declarado

Incoado

Declarado

Declarado

Declarado

Declarado

Declarado

Denominacion Registral

Compaiiia elegante para un baile de mascaras,
realizada por Luis Paret y Alcazar

Conjunto de 13 dibujos (Amor Intelectualis,
Arlequin ahogado, Brisa de mar, Cancionero,
Danza macabra, Ecce Homo, Melodia de violin,
Pavo real, Poema del anzuelo, San Sebastian,
Serenata, Torero sevillano y Venus) y un
manuscrito de Federico Garcia Lorca.

Otras denominaciones: 13 dibujos y
“Lamentacion de la muerte”, del Poema del
Cante Jondo.y un manuscrito.

Conjunto de bienes muebles integrado por dos
esculturas: San Benito y San Bernardo, realizadas
por José Benito de Churriguera Ocafia

Conjunto de dos pinturas tituladas “Alegoria del
Fuego” y “Alegoria de América", de Guillermo de
Anglois

Consola procedente del Palacio Real de Aranjuez

Cristo camino del Calvario, de Juan Correa de
Vivar

Cristo presentdndose ante el pueblo, atribuida a
Fernando Gallego y taller

Cristo presentdndose ante el pueblo, atribuida al
pintor Lorenzo Tiépolo

David y la cabeza de Goliat, de José de Ribera

Descendimiento, de Pedro Machuca

jueves, 20 de noviembre de 2025

Categoria

Individual

Conjunto

Conjunto de

Conjunto

Bien mueble i

Individual

Individual

Individual

Individual

Individual

Seccion

Pintura

Escultura

Pintura

Mobiliario

Pintura

Pintura

Pintura

Pintura

Pintura

Incoacion

28/10/2022

23/11/2021

13/06/2025

13/02/2019

13/06/2025

14/05/2007

02/03/2018

02/10/2017

04/10/2016

19/11/2015

Declaracion

19/04/2023

20/04/2022

08/10/2019

17/07/2008

06/11/2018

22/05/2018

20/06/2017

17/05/2016

Pagina3de9



Situacion

Declarado

Declarado

Declarado

Declarado

Declarado

Declarado

Incoado

Declarado

Declarado

Declarado

Incoado

Declarado

Declarado

Denominacion Registral

El Apdstol Santiago y sus discipulos adorando a la
Virgen del Pilar, atribuible a Francisco de Goya y
Lucientes

El columpio, de Francisco de Goya

El sacrificio de la hija de Jefté, de Francisco de
Goya y Lucientes

Otras denominaciones: Sacrificio de Ifigenia;
Sacrificio de Jefté.

El Suspiro del Moro, realizada por Francisco
Pradilla Ortiz.

Elogio de Carlos Lemaur, de Francisco de Goya y
Lucientes

Otras denominaciones: Elogio funebre de Carlos
Lemaur.

Epifania, de Juan Correa de Vivar

Escultura ecuestre de Felipe IV, situada en la
plaza de Oriente, de Pedro Tacca

Fueros y leies antiguas de Espafia

Guillermo de Moncada, Bardn de Cerbeillo, obra
de Jan van Kessel el Viejo y Willem van Herp

Guillermo Raymundo Moncada visitando a la
Reina de Aragdn, obra de Jan van Kessel el Viejo
y Luigi Primo Gentile.

Inmaculada Concepcidn de Juan de Pareja
Inmaculada, atribuida a Pedro de Mena

La Anunciacion, realizada por Claudio Coello

jueves, 20 de noviembre de 2025

Categoria

Individual

Individual

Individual

Individual

Individual

Individual

Individual

Individual

Individual

Individual

Individual
Individual

Individual

Seccion

Pintura

Pintura

Pintura

Pintura

Pintura

Pintura

Escultura

Patrimonio documental

Pintura

Pintura

Pintura

Escultura

Pintura

Incoacion

15/06/2022

03/02/1986

18/12/2019

17/11/2020

17/12/2019

14/05/2007

05/12/1990

08/10/2024

03/10/2023

03/10/2023

28/10/2025
13/02/2019

18/05/2023

Declaracion

25/01/2023

24/07/1987

02/09/2020

30/06/2021

02/09/2020

17/07/2008

03/09/2025

24/07/2024

17/07/2024

22/10/2019

10/01/2024

Pagina4 de9



Situacion

Declarado

Declarado

Declarado

Declarado

Incoado

Declarado

Declarado

Declarado

Declarado

Declarado

Declarado

Declarado

Denominacion Registral

La coronacién de espinas, del Circulo de José de
Ribera, atribuible a Michelangelo Merisi da
Caravaggio con el titulo “Ecce Homo”

La Crucifixion, de autor desconocido, Escuela
Flamenca

La Crucifixion, de Martin Bernat
La dueia con los dos nifios, de Francisco de Goya

La flagelacion de Cristo realizada por Angelino
Medoro

La Providencia presidiendo las virtudes y las
facultades del hombre, realizada por Francisco
Bayeu y Subias

La Resurreccidn, de Pedro de Campana

La Sagrada Familia, atribuida al pintor Pedro
Fernandez, Pseudo-Bramantino

La Sagrada Familia, atribuido a Bartolomé
Esteban Murillo

Las Lagrimas de San Pedro, de Diego Rodriguez
de Silva y Velazquez.

Las Virtudes Cardinales, de Mariano Salvador
Maella

Llanto sobre Cristo muerto, de Juan Correa de
Vivar

Del antiguo retablo mayor de la Iglesia parroquial
de la Asuncidn de Nuestra Sefiora , en Meco, de
Juan Correa de Vivar

jueves, 20 de noviembre de 2025

Categoria

Individual

Individual

Individual
Individual

Individual

Individual

Individual

Individual

Individual

Individual

Individual

Individual

Seccion

Pintura

Pintura

Pintura

Pintura

Pintura

Pintura

Pintura

Pintura

Pintura

Pintura

Pintura

Pintura

Incoacion

09/04/2021

02/03/2018

03/10/2016
06/08/1992

31/03/2025

27/10/2022

14/06/2017

03/04/2017

12/06/2017

16/07/2003

17/11/2020

14/05/2007

Declaracion

22/12/2021

06/11/2018

27/06/2017

29/07/1993

05/04/2023

20/03/2018

05/12/2017

06/03/2018

02/04/2004

23/06/2021

17/07/2008

Pagina5de9



Situacion

Declarado

Declarado

Declarado

Declarado

Incoado

Incoado

Declarado

Declarado

Declarado

Declarado

Declarado

Incoado

Declarado

Declarado

Denominacion Registral

Maja y Celestina, realizada por Francisco de Goya
y Lucientes

Manuscrito “El color de la mafiana y otros
escritos”, de Camilo José Cela

Manuscrito Diccionario Geografico Popular de
Espafia, de Camilo José Cela.

Marianito de Goya, de Francisco de Goya y
Lucientes

Milagro ante el cuerpo de Santiago, del Maestro
de Astorga

Murales del Waldorf Astoria de Nueva York, de
Josep Maria Sert

Museo Arqueoldgico Regional de la Comunidad
de Madrid

Museo Casa Natal de Cervantes
Museo Centro de Arte Dos de Mayo. CA2M

Museo Picasso - Coleccion Eugenio Arias de
Buitrago de Lozoya

Museo Taurino de |la Plaza de Toros de Las Ventas

Organo de tubo del convento de Santiago el
Mayor, de las Comendadoras de Santiago

Ornato en la puerta de Guadalajara, de Lorenzo
Quirds

Paisaje fantdstico con obelisco y pino maritimo,
de Francesco Guardi

jueves, 20 de noviembre de 2025

Categoria

Individual

Conjunto

Conjunto

Individual

Individual

Coleccidén

Coleccién

Coleccidén
Coleccidn

Coleccidn

Coleccidn

Individual

Individual

Individual

Seccion

Pintura

Patrimonio documental

Patrimonio documental

Pintura

Pintura

Pintura

Museos

Museos

Museos

Museos

Museos

Instrumentos musicales

Pintura

Pintura

Incoacion

15/06/2022

17/11/2020

18/11/2020

06/02/1986

12/02/1988

21/05/1987

21/10/1991

05/10/2021

16/06/2005

Declaracion

01/02/2023

30/06/2021

23/06/2021

15/04/1987

18/06/2013

18/06/2013
18/06/2013

18/06/2013

18/06/2013

06/04/2022

22/12/2006

Pagina 6de9



Situacion

Declarado

Declarado

Declarado

Declarado

Declarado

Declarado

Declarado

Incoado

Declarado

Declarado

Declarado

Declarado

Denominacion Registral

Paisaje fantdstico con tienda de pescadores o
Capriccio. Iglesia en la laguna de Venecia, de
Francesco Guardi

Primavera, de Joaquin Mir

Real provisién original otorgada por los Reyes
Catodlicos concediendo a Cristébal Colén escudo
de armas

Relicario del Monasterio del Santisimo
Sacramento de Religiosas Bernardas, en Boadilla
del Monte

Retrato de Caballero, del siglo XVII, atribuido a
Veldzquez

Retrato de Francisco de Pisa, atribuida a
Domenikos Theotokopoulos, El Greco

Retrato de hombre joven, atribuido a Simon
Vouet o Vouez

Retrato de la Sefiora Monserrat Casas, de Ramén
Casas

Retrato de nifa o Joven Inmaculada, atribuida a
Diego Rodriguez de Silva y Veldazquez

Retrato de tres cuartos de Isabel de Valois,
consorte del Rey Felipe Il de Espaia, atribuida a
Antonio Moro

Retrato de Isabel de Valois

Retrato de tres cuartos de Isabel de Valois,
consorte del rey Felipe Il de Espafia, atribuido al
pintor Alonso Sanchez Coello

Retrato de un clérigo, atribuida a Diego Veldzquez

jueves, 20 de noviembre de 2025

Categoria

Individual

Individual

Individual

Conjunto

Individual

Individual

Individual

Individual

Individual

Individual

Individual

Individual

Seccion

Pintura

Pintura

Patrimonio documental

Pintura

Pintura

Pintura

Pintura

Pintura

Pintura

Pintura

Pintura

Incoacion

22/06/2016

15/06/1987

15/06/2022

27/02/2024

08/03/2004

03/12/2018

20/04/1994

15/06/1987

03/12/2018

16/09/2016

24/01/2017

25/04/2019

Declaracion

28/02/2017

23/12/1988

15/03/2023

20/11/2024

24/05/2007

30/07/2019

05/06/1995

30/07/2019

28/03/2017

10/10/2017

28/01/2020

Pagina7de9



Situacion

Declarado

Declarado

Declarado

Declarado

Declarado

Declarado

Declarado

Declarado

Declarado

Declarado

Declarado

Incoado

Declarado

Denominacion Registral

Retrato de Valentin Belvis de Moncada, realizada
por Francisco de Goya y Lucientes.

Retrato del Conde Duque de Olivares, atribuido a
Diego Veldzquez y taller

Sagrada Familia, de Francisco de Zurbaran

San Antonio Abad, realizada por Francisco de
Zurbaran.

San Antonio de Padua con el Nifio Jesus,
atribuida a Francisco de Goya y Lucientes

San Cristdbal, de seguidor de El Bosco
San Francisco, atribuido a Francisco de Zurbaran

San Jerénimo Cardenal, atribuida a Domenikos
Theotokopoulos, El Greco

San Jerénimo, atribuida a Luis de Morales
San José con el Nifio, atribuida a Pedro de Mena

San José con el Nifio, obra de la escuela andaluza
de finales del siglo XVII o principios del siglo
XVIII, atribuible a Luisa Roldan "La Roldana"

San Juan Evangelista en Patmos, atribuida a
Pedro Pablo Rubens

San Miguel venciendo al diablo, realizada por
Pedro Delgado.

Otras denominaciones: San Miguel venciendo al
demonio.

jueves, 20 de noviembre de 2025

Categoria

Individual

Individual

Individual

Individual

Individual

Individual
Individual

Individual

Individual
Individual

Individual

Individual

Individual

Seccion

Pintura

Pintura

Pintura

Pintura

Pintura

Pintura

Pintura

Pintura

Pintura

Escultura

Escultura

Pintura

Pintura

Incoacion

15/06/2022

03/10/2016

21/09/2012

08/02/2013

23/06/2017

07/10/2016
03/12/2018

20/11/2017

17/11/2020
13/02/2019

26/10/2022

29/10/2025

05/10/2021

Declaracion

15/03/2023

20/06/2017

21/11/2013

08/05/2014

20/03/2018

18/04/2017
10/09/2019

04/09/2018

01/09/2021
08/10/2019

03/05/2023

22/06/2022

Pagina 8 de9



Situacion

Declarado

Declarado

Declarado

Incoado

Declarado

Declarado

Declarado

Declarado

Incoado

Declarado

Declarado

Declarado

Denominacion Registral

San Pedro Martir de Verona y Santa Catalina de
Siena, realizadas por el Circulo del Maestro de
Astorga

Sansén y el ledn, de Pedro Pablo Rubens

Santa Catalina de Alejandria, de Juan Antonio
Frias y Escalante

Sefiora Montserrat Casas Nieto, en traje de
noche, de Ramon Casas

Traslado de la imagen y estreno del santuario de
la Virgen de Guadalupe, atribuida a José de
Arellano

Violin denominado "Boissier-Sarasate", de
Antonio Stradivari, del Real Conservatorio
Superior de Musica de Madrid

Virgen con el nifio, realizada por Luis de Morales
Otras denominaciones: Virgen del Sombrero con
Nifio, Virgen Gitana.

Virgen del Sombrero, realizada por Luis de
Morales

Visita a Santa Isabel, atribuida a Juan Bautista
Maino

Visitacion, de Juan Correa de Vivar

Vista de la ermita y Fiesta de San Isidro en
Madrid, andnimo francés.

Vista de Madrid con el Palacio Real y el Patio de
Armas en construccién, obra de Antonio Joli.
Otras denominaciones:Vista del Palacio Real de
Madrid desde la orilla del rio Manzanares

jueves, 20 de noviembre de 2025

Categoria

Individual

Individual

Individual

Individual

Individual

Individual

Individual

Individual

Individual

Individual

Individual

Individual

Seccion

Pintura

Pintura

Pintura

Pintura

Pintura

Instrumentos Musicales

Pintura

Pintura

Pintura

Pintura

Pintura

Pintura

Incoacion

03/12/2018

04/06/2024

25/09/2018

15/06/1987

18/05/2010

19/02/2013

17/12/2012

18/05/2023

31/03/2025

14/05/2007

08/10/2024

17/11/2020

Declaracion

23/07/2019

28/05/2025

23/04/2019

28/07/2011

10/04/2014

13/03/2014

10/01/2024

17/07/2008

03/09/2025

07/07/2021

Pagina9de9



