

Situación	Denominación Registral	Categoría	Sección	Incoación	Declaración
Declarado	Adoración de los Magos, atribuida a Juan de Juanes	Individual	Pintura	28/01/2016	31/05/2016
Declarado	Adoración de los Magos, realizada por Anton van Dyck (atribuida).	Individual	Pintura	11/04/2022	21/12/2022
Declarado	Adoración de los pastores, de escuela valenciana. Otras denominaciones: Nacimiento.	Individual	Pintura	05/10/2021	30/03/2022
Declarado	Adoración de los pastores, de Juan Correa de Vivar	Individual	Pintura	14/05/2007	17/07/2008
Declarado	Agnus Dei, de Francisco de Zurbarán.	Individual	Pintura	12/11/2013	05/05/2015
Declarado	Alegoría de la verdad, atribuida a Francesco Furini	Individual	Pintura	22/06/2017	20/03/2018
Declarado	Ángel niño, de Felipe Bigarny	Individual	Escultura	02/06/2005	22/12/2006
Declarado	Anunciación, de Juan Correa de Vivar	Individual	Pintura	14/05/2007	17/07/2008
Declarado	Archivo personal de Vicente Aleixandre	Individual	Archivos	14/06/2022	07/12/2022
Declarado	Atlas cartográfico, realizado por Fernao Vaz Dourado	Individual	Patrimonio bibliográfico	18/01/2016	31/05/2016
Declarado	Atlas Portulano, realizado por el cartógrafo Joan Martines en Messina	Individual	Patrimonio documental	23/09/2016	27/06/2017
Incoado	Bargueño napolitano	Bien mueble i	Mobiliario	13/06/2025	
Incoado	Biblioteca de la Casa de Escritores, S.J.	Individual	Patrimonio Bibliográfico	20/11/1986	

Situación	Denominación Registral	Categoría	Sección	Incoación	Declaración
Incado	Biblioteca de la clínica López Ibor	Individual	Patrimonio bibliográfico	03/07/1998	
Declarado	Biblioteca privada de don Manuel Alvar López	Individual	Patrimonio Bibliográfico	26/02/2002	17/10/2006
Incado	Biblioteca y Archivo de Don Juan Antonio Zunzunegui y Laredo	Individual	Patrimonio bibliográfico	17/06/1986	
Declarado	Biblioteca y el Archivo de don José Ortega y Gasset	Individual	Patrimonio Bibliográfico	02/08/1995	30/01/1997
Declarado	Bodegón con pan, queso y fruta, cesta de uvas y recipientes, o Bodegón, de Luis Egidio Meléndez	Individual	Pintura	31/03/2014	05/12/2017
Declarado	Cabinet Hernani	Individual	Mobiliario	27/04/2018	05/02/2019
Declarado	Capitel Omeya con inscripción cífica del siglo X	Individual	Elemento arquitectónico	19/11/2015	07/06/2016
Declarado	Capitel Omeya cordobés del siglo X	Individual	Elemento arquitectónico	15/02/2013	24/04/2014
Declarado	Carlos III, Cazador, de Francisco de Goya y Lucientes	Individual	Pintura	14/05/1987	12/03/1996
Declarado	Centro de Interpretación y Museo Etnográfico de Nuevo Baztán	Colección	Museos		18/06/2013
Declarado	Códice Capítulo y Ordenanzas de Córdoba	Individual	Patrimonio documental	02/07/2014	12/03/2015
Incado	Colección de catorce manuscritos de autos sacramentales de Calderón de la Barca	Colección	Patrimonio bibliográfico	21/10/1991	
Declarado	Colección de esculturas de don Eduardo Capa Sacristán	Colección	Escultura	10/01/1995	06/06/1996
Incado	Colección de material ferroviario del Museo del Ferrocarril	Colección	Instrumentos y Maquinaria	07/10/1996	
Declarado	Colección Los Madrazo	Colección	Pintura		18/06/2013

Situación	Denominación Registral	Categoría	Sección	Incoación	Declaración
Declarado	Compañía elegante para un baile de máscaras, realizada por Luis Paret y Alcázar	Individual	Pintura	28/10/2022	19/04/2023
Declarado	Conjunto de 13 dibujos (Amor Intelectualis, Arlequín ahogado, Brisa de mar, Cancionero, Danza macabra, Ecce Homo, Melodía de violín, Pavo real, Poema del anzuelo, San Sebastián, Serenata, Torero sevillano y Venus) y un manuscrito de Federico García Lorca. Otras denominaciones: 13 dibujos y "Lamentación de la muerte", del Poema del Cante Jondo.y un manuscrito.	Conjunto		23/11/2021	20/04/2022
Incuido	Conjunto de bienes muebles integrado por dos esculturas: San Benito y San Bernardo, realizadas por José Benito de Churruquer Ocaña	Conjunto de	Escultura	13/06/2025	
Declarado	Conjunto de dos pinturas tituladas "Alegoría del Fuego" y "Alegoría de América", de Guillermo de Anglois	Conjunto	Pintura	13/02/2019	08/10/2019
Incuido	Consola procedente del Palacio Real de Aranjuez	Bien mueble i	Mobiliario	13/06/2025	
Declarado	Cristo camino del Calvario, de Juan Correa de Vivar	Individual	Pintura	14/05/2007	17/07/2008
Declarado	Cristo presentándose ante el pueblo, atribuida a Fernando Gallego y taller	Individual	Pintura	02/03/2018	06/11/2018
Declarado	Cristo presentándose ante el pueblo, atribuida al pintor Lorenzo Tiépolo	Individual	Pintura	02/10/2017	22/05/2018
Declarado	David y la cabeza de Goliat, de José de Ribera	Individual	Pintura	04/10/2016	20/06/2017
Declarado	Descendimiento, de Pedro Machuca	Individual	Pintura	19/11/2015	17/05/2016

Situación	Denominación Registral	Categoría	Sección	Incoación	Declaración
Declarado	El Apóstol Santiago y sus discípulos adorando a la Virgen del Pilar, atribuible a Francisco de Goya y Lucientes	Individual	Pintura	15/06/2022	25/01/2023
Declarado	El columpio, de Francisco de Goya	Individual	Pintura	03/02/1986	24/07/1987
Declarado	El sacrificio de la hija de Jefté, de Francisco de Goya y Lucientes Otras denominaciones: Sacrificio de Ifigenia; Sacrificio de Jefté.	Individual	Pintura	18/12/2019	02/09/2020
Declarado	El Suspiro del Moro, realizada por Francisco Pradilla Ortiz.	Individual	Pintura	17/11/2020	30/06/2021
Declarado	Elogio de Carlos Lemaur, de Francisco de Goya y Lucientes Otras denominaciones: Elogio fúnebre de Carlos Lemaur.	Individual	Pintura	17/12/2019	02/09/2020
Declarado	Epifanía, de Juan Correa de Vivar	Individual	Pintura	14/05/2007	17/07/2008
Incoado	Escultura ecuestre de Felipe IV, situada en la plaza de Oriente, de Pedro Tacca	Individual	Escultura	05/12/1990	
Declarado	Fueros y leies antiguas de España	Individual	Patrimonio documental	08/10/2024	03/09/2025
Declarado	Guillermo de Moncada, Barón de Cerbeillo, obra de Jan van Kessel el Viejo y Willem van Herp	Individual	Pintura	03/10/2023	24/07/2024
Declarado	Guillermo Raymundo Moncada visitando a la Reina de Aragón, obra de Jan van Kessel el Viejo y Luigi Primo Gentile.	Individual	Pintura	03/10/2023	17/07/2024
Incoado	Inmaculada Concepción de Juan de Pareja	Individual	Pintura	28/10/2025	
Declarado	Inmaculada, atribuida a Pedro de Mena	Individual	Escultura	13/02/2019	22/10/2019
Declarado	La Anunciación, realizada por Claudio Coello	Individual	Pintura	18/05/2023	10/01/2024

Situación	Denominación Registral	Categoría	Sección	Incoación	Declaración
Declarado	La coronación de espinas, del Círculo de José de Ribera, atribuible a Michelangelo Merisi da Caravaggio con el título "Ecce Homo"	Individual	Pintura	09/04/2021	22/12/2021
Declarado	La Crucifixión, de autor desconocido, Escuela Flamenca	Individual	Pintura	02/03/2018	06/11/2018
Declarado	La Crucifixión, de Martín Bernat	Individual	Pintura	03/10/2016	27/06/2017
Declarado	La dueña con los dos niños, de Francisco de Goya	Individual	Pintura	06/08/1992	29/07/1993
Incuido	La flagelación de Cristo realizada por Angelino Medoro	Individual	Pintura	31/03/2025	
Declarado	La Providencia presidiendo las virtudes y las facultades del hombre, realizada por Francisco Bayeu y Subías	Individual	Pintura	27/10/2022	05/04/2023
Declarado	La Resurrección, de Pedro de Campaña	Individual	Pintura	14/06/2017	20/03/2018
Declarado	La Sagrada Familia, atribuida al pintor Pedro Fernández, Pseudo-Bramantino	Individual	Pintura	03/04/2017	05/12/2017
Declarado	La Sagrada Familia, atribuido a Bartolomé Esteban Murillo	Individual	Pintura	12/06/2017	06/03/2018
Declarado	Las Lágrimas de San Pedro, de Diego Rodríguez de Silva y Velázquez.	Individual	Pintura	16/07/2003	02/04/2004
Declarado	Las Virtudes Cardinales, de Mariano Salvador Maella	Individual	Pintura	17/11/2020	23/06/2021
Declarado	Llanto sobre Cristo muerto, de Juan Correa de Vivar  Del antiguo retablo mayor de la Iglesia parroquial de la Asunción de Nuestra Señora , en Meco, de Juan Correa de Vivar	Individual	Pintura	14/05/2007	17/07/2008

Situación	Denominación Registral	Categoría	Sección	Incoación	Declaración
Declarado	Maja y Celestina, realizada por Francisco de Goya y Lucientes	Individual	Pintura	15/06/2022	01/02/2023
Declarado	Manuscrito "El color de la mañana y otros escritos", de Camilo José Cela	Conjunto	Patrimonio documental	17/11/2020	30/06/2021
Declarado	Manuscrito Diccionario Geográfico Popular de España, de Camilo José Cela.	Conjunto	Patrimonio documental	18/11/2020	23/06/2021
Declarado	Marianito de Goya, de Francisco de Goya y Lucientes	Individual	Pintura	06/02/1986	15/04/1987
Incoado	Milagro ante el cuerpo de Santiago, del Maestro de Astorga	Individual	Pintura	12/02/1988	
Incoado	Murales del Waldorf Astoria de Nueva York, de Josep María Sert	Colección	Pintura	21/05/1987	
Declarado	Museo Arqueológico Regional de la Comunidad de Madrid	Colección	Museos		18/06/2013
Declarado	Museo Casa Natal de Cervantes	Colección	Museos		18/06/2013
Declarado	Museo Centro de Arte Dos de Mayo. CA2M	Colección	Museos		18/06/2013
Declarado	Museo Picasso - Colección Eugenio Arias de Buitrago de Lozoya	Colección	Museos		18/06/2013
Declarado	Museo Taurino de la Plaza de Toros de Las Ventas	Colección	Museos		18/06/2013
Incoado	Órgano de tubo del convento de Santiago el Mayor, de las Comendadoras de Santiago	Individual	Instrumentos musicales	21/10/1991	
Declarado	Ornato en la puerta de Guadalajara, de Lorenzo Quirós	Individual	Pintura	05/10/2021	06/04/2022
Declarado	Paisaje fantástico con obelisco y pino marítimo, de Francesco Guardi	Individual	Pintura	16/06/2005	22/12/2006

Situación	Denominación Registral	Categoría	Sección	Incoación	Declaración
Declarado	Paisaje fantástico con tienda de pescadores o Capriccio. Iglesia en la laguna de Venecia, de Francesco Guardi	Individual	Pintura	22/06/2016	28/02/2017
Declarado	Primavera, de Joaquín Mir	Individual	Pintura	15/06/1987	23/12/1988
Declarado	Real provisión original otorgada por los Reyes Católicos concediendo a Cristóbal Colón escudo de armas	Individual	Patrimonio documental	15/06/2022	15/03/2023
Declarado	Relicario del Monasterio del Santísimo Sacramento de Religiosas Bernardas, en Boadilla del Monte	Conjunto		27/02/2024	20/11/2024
Declarado	Retrato de Caballero, del siglo XVII, atribuido a Velázquez	Individual	Pintura	08/03/2004	24/05/2007
Declarado	Retrato de Francisco de Pisa, atribuida a Domenikos Theotokopoulos, El Greco	Individual	Pintura	03/12/2018	30/07/2019
Declarado	Retrato de hombre joven, atribuido a Simon Vouet o Vouez	Individual	Pintura	20/04/1994	05/06/1995
Incoado	Retrato de la Señora Monserrat Casas, de Ramón Casas	Individual	Pintura	15/06/1987	
Declarado	Retrato de niña o Joven Inmaculada, atribuida a Diego Rodríguez de Silva y Velázquez	Individual	Pintura	03/12/2018	30/07/2019
Declarado	Retrato de tres cuartos de Isabel de Valois, consorte del Rey Felipe II de España, atribuida a Antonio Moro Retrato de Isabel de Valois	Individual	Pintura	16/09/2016	28/03/2017
Declarado	Retrato de tres cuartos de Isabel de Valois, consorte del rey Felipe II de España, atribuido al pintor Alonso Sánchez Coello	Individual	Pintura	24/01/2017	10/10/2017
Declarado	Retrato de un clérigo, atribuida a Diego Velázquez	Individual	Pintura	25/04/2019	28/01/2020

Situación	Denominación Registral	Categoría	Sección	Incoación	Declaración
Declarado	Retrato de Valentín Belvís de Moncada, realizada por Francisco de Goya y Lucientes.	Individual	Pintura	15/06/2022	15/03/2023
Declarado	Retrato del Conde Duque de Olivares, atribuido a Diego Velázquez y taller	Individual	Pintura	03/10/2016	20/06/2017
Declarado	Sagrada Familia, de Francisco de Zurbarán	Individual	Pintura	21/09/2012	21/11/2013
Declarado	San Antonio Abad, realizada por Francisco de Zurbarán.	Individual	Pintura	08/02/2013	08/05/2014
Declarado	San Antonio de Padua con el Niño Jesús, atribuida a Francisco de Goya y Lucientes	Individual	Pintura	23/06/2017	20/03/2018
Declarado	San Cristóbal, de seguidor de El Bosco	Individual	Pintura	07/10/2016	18/04/2017
Declarado	San Francisco, atribuido a Francisco de Zurbarán	Individual	Pintura	03/12/2018	10/09/2019
Declarado	San Jerónimo Cardenal, atribuida a Domenikos Theotokopoulos, El Greco	Individual	Pintura	20/11/2017	04/09/2018
Declarado	San Jerónimo, atribuida a Luis de Morales	Individual	Pintura	17/11/2020	01/09/2021
Declarado	San José con el Niño, atribuida a Pedro de Mena	Individual	Escultura	13/02/2019	08/10/2019
Declarado	San José con el Niño, obra de la escuela andaluza de finales del siglo XVII o principios del siglo XVIII, atribuible a Luisa Roldán "La Roldana"	Individual	Escultura	26/10/2022	03/05/2023
Incoado	San Juan Evangelista en Patmos, atribuida a Pedro Pablo Rubens	Individual	Pintura	29/10/2025	
Declarado	San Miguel venciendo al diablo, realizada por Pedro Delgado. Otras denominaciones: San Miguel venciendo al demonio.	Individual	Pintura	05/10/2021	22/06/2022

Situación	Denominación Registral	Categoría	Sección	Incoación	Declaración
Declarado	San Pedro Mártir de Verona y Santa Catalina de Siena, realizadas por el Círculo del Maestro de Astorga	Individual	Pintura	03/12/2018	23/07/2019
Declarado	Sansón y el león, de Pedro Pablo Rubens	Individual	Pintura	04/06/2024	28/05/2025
Declarado	Santa Catalina de Alejandría, de Juan Antonio Frías y Escalante	Individual	Pintura	25/09/2018	23/04/2019
Incoado	Señora Montserrat Casas Nieto, en traje de noche, de Ramón Casas	Individual	Pintura	15/06/1987	
Declarado	Traslado de la imagen y estreno del santuario de la Virgen de Guadalupe, atribuida a José de Arellano	Individual	Pintura	18/05/2010	28/07/2011
Declarado	Violín denominado "Boissier-Sarasate", de Antonio Stradivari, del Real Conservatorio Superior de Música de Madrid	Individual	Instrumentos Musicales	19/02/2013	10/04/2014
Declarado	Virgen con el niño, realizada por Luis de Morales Otras denominaciones: Virgen del Sombrero con Niño, Virgen Gitana.	Individual	Pintura	17/12/2012	13/03/2014
Declarado	Virgen del Sombrero, realizada por Luis de Morales	Individual	Pintura	18/05/2023	10/01/2024
Incoado	Visita a Santa Isabel, atribuida a Juan Bautista Maíno	Individual	Pintura	31/03/2025	
Declarado	Visitación, de Juan Correa de Vivar	Individual	Pintura	14/05/2007	17/07/2008
Declarado	Vista de la ermita y Fiesta de San Isidro en Madrid, anónimo francés.	Individual	Pintura	08/10/2024	03/09/2025
Declarado	Vista de Madrid con el Palacio Real y el Patio de Armas en construcción, obra de Antonio Joli. Otras denominaciones: Vista del Palacio Real de Madrid desde la orilla del río Manzanares	Individual	Pintura	17/11/2020	07/07/2021